
 
 

 
 
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, come convertito con modificazione con legge 22 aprile 2021 n. 55, 
e, in particolare, gli artt. 6 e 7, che istituiscono il Ministero del Turismo e trasferiscono a detto 
Dicastero le funzioni in precedenza esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 
tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, 
comma 3, il quale stabilisce che il titolare del  Centro  di  responsabilità amministrativa è il 
responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90 recante “Completamento della riforma della 
struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 
2009, n. 196”;  

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la 
gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 
dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche e 
integrazioni;  



  
 

  
 
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l’istituzione del Ministero 
del Turismo, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 (in G.U. 29/04/2021, n. 
102);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 
dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
– Serie Generale n. 163 del 9 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Presidente Del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale n.284 del 05 dicembre 2023; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito 
l’incarico di Segretario Generale del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3, del 
decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande, 
registrato alla Corte di Conti al n. 248 del 15 febbraio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2024, registrato alla Corte 
dei conti in data 8 ottobre 2024, al n. 1452, con il quale è stato conferito al Dott. Federico Amedeo 
Lasco l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del 
decreto legislativo 165/2001;  

VISTO l’Atto di indirizzo per la definizione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 2025 e 
nel triennio 2025-2027 del Ministro del Turismo prot. n.  25190/25 del 10/01/2025; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025 prot. n. 
56870/25 del 31/01/2025, con la quale il Ministro assegna le risorse finanziarie ai sensi dell’articolo 
4, comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 per l’esercizio finanziario 2025, ai Dirigenti generali degli Uffici dirigenziali di livello 
generale del Ministero del Turismo;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 592, che istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per 
l’ammodernamento, la sicurezza e la dismissione degli impianti di risalita e di innevamento 
artificiale;  

VISTO il decreto interministeriale dell’11 aprile 2023 a prot. n. 7297/23, recante “Disposizioni 
applicative per la erogazione delle risorse stanziate sul Fondo di cui all'articolo 1, comma 592, 
della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate alle imprese esercenti impianti di risalita a fune e 
di innevamento artificiale”; 

VISTO l’Avviso pubblico del 27 giugno 2023 a prot. n. 12223/23 “Sul fondo istituito dall'articolo 
1, comma 592, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 per la realizzazione di interventi finalizzati alla 
promozione dell’attrattività turistica e all’incentivazione dei flussi turistici nei luoghi montani e nei 
comprensori sciistici, mediante la realizzazione di interventi di ristrutturazione, ammodernamento 
e manutenzione degli impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale” e successivo Avviso 
del 21 luglio 2023 a prot. 13704/23, di errata corrige del precedente. 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


  
 

  
 
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

VISTO l’Avviso pubblico del 3 giugno 2024 a prot. n. 15791/24 sul “Fondo istituito dall'articolo 
1, comma 592, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 per la realizzazione di interventi finalizzati alla 
promozione dell’attrattività turistica e all’incentivazione dei flussi turistici nei luoghi montani e nei 
comprensori sciistici, mediante la realizzazione di interventi di ristrutturazione, ammodernamento 
e manutenzione degli impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale”. 

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo del 18 ottobre 2023 a prot. 
26802/23, che ha conferito l’incarico di RUP alla dott.ssa Benedetta Rizzo, Dirigente dell’Ufficio I 
della Direzione Generale Promozione Investimenti e Innovazione per il Turismo; 

VISTA la Nota dell’8 luglio 2025 prot.n. 0205075/25 con cui questa Direzione ha chiesto 
all’Avvocatura dello Stato un parere circa le modalità attraverso cui l’Amministrazione è chiamata 
ad ottemperare al disposto della sentenza n.11715/2025 REG.PROV.COLL./ n.01950/2024 
REG.RIC. che ha definito il ricorso presentato da 3 Zinnen SPA contro Ministero del turismo;  

CONSIDERATO quanto comunicato con mail del 16 luglio u.s., con la quale il RUP dott.ssa Rizzo   
rappresenta a questa Direzione Generale  l’esigenza di procedere alla sua  sostituzione quale RUP,  in 
quanto avendo assunto altro incarico pressa diversa direzione ministeriale, comunica che  non esercitando  
più il governo operativo dei processi in oggetto , la situazione di grave difficoltà,  nell’impossibilità di 
fornire riscontri tempestivi, alla misura de “qua” 

VISTO il riscontro fornito dall’Avvocatura dello Stato con nota del 18 luglio 2025 prot. 494226 P-
aoorm AL 6147/2024, in particolare, nella parte in cui afferma che “sia opportuno procedere alla 
nomina di una nuova commissione -interamente diversa dalla precedente, non essendo all’uopo 
sufficiente la modifica del Presidente- che provveda alla nuova valutazione della domanda della 
ricorrente secondo i criteri esplicitati in sentenza”;  

RITENUTO necessario ottemperare alla sentenza de quo nei termini suggeriti dall’Avvocatura dello 
Stato;  

VISTO il decreto del Direttore Generale del 08/04/25 prot. n. 129175/25 che conferisce l'incarico 
di Dirigente dell'Ufficio III della Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il 
turismo del Ministero del turismo alla dott.ssa Antonella Siragusa; 

RICHIAMATO il DDG prot n. 222816 /25 del 4 agosto 2025, con il quale veniva sostituito il 
precedente Rup,  per  gli avvisi pubblici  prot. n. 12223/23  del  27 giugno 2023  e prot. n. 15791/24 
del 3 giugno 2024;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Rizzo sta proseguendo l’attività di RUP per quanto attiene l’avviso 
pubblico del 3 giugno 2024  prot. n. 15791/24, come comunicato dal Segretario Generale con le note 
prot. 220594/25 e 222912/25;  

RITENUTO  di confermare  per l’avviso pubblico del 3 giugno 2024  prot. n. 15791/24 la dott.ssa 
Rizzo quale RUP della procedura; 

RITENUTO di  nominare, in sostituzione, alla dott.ssa Benedetta Rizzo,  per l’avviso 27 giugno 
2023  prot. n. 12223/23,  ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile Unico del 
Procedimento la dott.ssa Antonella Siragusa, relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi al 
predetto procedimento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti;  

RITENUTO di sostituire in toto  il DDG prot n. 222816 /25 del 4 agosto 2025 a fronte di una nova 
determinazione; 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


  
 

  
 
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 

Di sostituire in toto il DDG prot n. 222816 /25 del 4 agosto 2025 a fronte di una nuova 
determinazione;   

Art.3 

La Dott.ssa Benedetta Rizzo è confermata RUP dell’Avviso Pubblico del 3 giugno 2024 a prot. n. 
15791/24, in quanto è in corso un soccorso istruttorio. 

La dott.ssa Antonella Siragusa è nominata, in sostituzione alla dott.ssa Benedetta Rizzo, ai sensi 
dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la procedura 
relativa all’Avviso Pubblico a prot. n. 12223/23 del 27 giugno 2023 e ss.mm.ii.  

Art. 4 

Dare mandato agli Uffici e alla Segreteria della Direzione Generale Promozione, Investimenti e 
Innovazione per il turismo, di notificare il presente Decreto alla dott.ssa Benedetta Rizzo, alla dott.ssa 
Antonella Siragusa, al Segretariato Generale, all’Ufficio di Gabinetto.  
                                                                               
                                                                               Art.5  

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Ministero del Turismo 
https://www.ministeroturismo.gov.it. 

 
 Il Direttore Generale 

Federico Amedeo Lasco 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 
 

 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it

		2025-08-04T19:57:02+0200
	FEDERICO AMEDEO LASCO




